湛卫函〔2022〕369 号 B类

关于政协第十四届湛江市委员会第一次
会议第 20221010 号提案答复的函

全志立等委员：

您们提出的关于把幽门螺杆菌感染检测纳入常规体检项目

的建议收悉。现答复如下：

随着人们生活水平的不断提高，不规律的饮食习惯和生活习

惯增加了幽门螺杆菌感染人体的几率。感染幽门螺杆菌能够引起

慢性浅表性胃炎，甚至导致消化性溃疡及胃癌等疾病，对患者生

命造成很大威胁。将幽门螺杆菌感染检测纳入健康体检项目，有

助于早发现、早诊断、早治疗，从而保护易感人群。

近年来，市委、市政府高度重视、大力支持卫生健康事业发

展，加大卫生事业投入，加快推进健康湛江建设，强化“大健康”

理念，坚持疾病防治结合，提高全民健康水平。通过加强健康体

检管理等方式逐步转变群众健康观念，提高防病意识，减少疾病

发生，降低医疗费用支出，提高群众健康水平。目前，我市已将

幽门螺杆菌感染检测等项目纳入机关事业单位人员的健康体检；

组织公务员、事业单位招聘考试等工作，也常规将幽门螺杆菌感

- 2 -

染检测作为体检项目。对于一般人群，坚持自愿检测原则，在体

检时可以根据个人需求向医疗机构提出检测申请。

下一步，我局将借鉴各位代表所提宝贵建议，结合我市实际

情况，逐步推进将幽门螺杆菌感染检测纳入常规体检项目。通过

电台、广播、宣传车、宣传册等形式加大宣传教育力度，强化全

民疾病防范意识。组织医务人员进入学校、社区、乡村开展健康

知识讲座，提高广大群众对幽门螺杆菌致病、危害以及传播途径

等的认识，并号召广东群众定期进行健康体检，提高幽门螺杆菌

感染检测率。

专此答复，诚挚感谢您们对卫生健康工作的关心支持。

（分管领导：甘少平，经办人：李锦有，联系电话：3288551）

湛江市卫生健康局

2022 年 7月 30 日

公开方式:主动公开

抄送：市政府办公室，市政协提案委。

湛江市卫生健康局办公室 2022年7月30日印发

		http://www.eseals.cn
	2022-08-04T10:48:55+0800
	保护PDF文档安全。